Ii)\l   ,\>   14.   ОСССЛОПі.ім   v.i" .... •...•

им. В. И. Ленина і экз.

ШЕТАРИИ   ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ !

линия
Орган Партбюро ВНП(б) к Руд к эта Строительства Гдовских сланцевых шахт

№  105   (597) Пятница, 29 сентября 1939 г. Год изд. 7-й

О ЗАКЛЮЧЕНИИ ГЕРМАНО-СОВЕТСКОГО
ДОГОВОРА О ДРУЖБЕ И ГРАНИЦЕ

МЕЖДУ СССР ГЕРМАНИЕЙ
В течение 27 сентября в

Москве происходили пере-

говоры между председате-

лем Совнаркома СССР и

Нарком и нделом тов. Моло-
ті)ным и министром ино-

странных . дел Германии
г. фон-Риббентропом по

вопросу о заключении гер-

мано-советского договора

о дружбе и границе между

СССР и Германией.
И переговорах принима-

ли участие тов. Сталин и

советский полпред в Гер-
мании    тов. Шкв.ірцев,   а

со стороны Германии гер-

манский посол в СССР
г. Шуленбург.

Переговоры закончили

подписанием германо - со-

ветского договора о друж-

бе и границе между СССР
и Германией и заявления

правительств СССР и Гер-
мании, а также обменом
письмами между товари-

щем Молотовым и г. фон-
Риббентропом по экономи-

ческим вопросам.Ниже при-

водятся соответствующее

документы.

ГЕРМАНО-СОВЕТСКИЙ ДОГОВОР
О ДРУЖБЕ И ГРАНИЦЕ

МЕЖДУ СССР И ГЕРМАНИЕЙ
Правительство СССР и

Германское правительство

после распада бывшего
польского государства рас-

сматривают исключительно

как свою задачу восстано-

вить мир и порядок на

территориин обеспечить на-

роду, живущему там, мир-

ное существование, соот-

ветствующее их националь-

ным особенностям. С этой
целью они пришли к сог-

лашению в следующем:

Статья 1.
Правительство СССР и

Германское правительство

устанавливают в качестве

границы между обоюдными
государственными интере-

сами на территории быв-
шего польского государ-

ства линию, которая нане-

сена на прилагаемую при

сем карту и более подроб-
но будет описана в допол-

нительном протоколе.

Статья 2.
Обе   стороны    признают

Установленную  в статье 1
границу обоюдных государ-

ственных интересов оконча-

По уполномочию

Правительства   СССР
В. Молотов.

Москни.  28  сентября   1039 геди.

тельной и устранят вся-

кое вмешательство третьих

держав в этом решении.

Статья 3.
Необходимое государствен-

ное переустройство на тер-

ритории западнее у кале-
ной в статье 1 линии произ-

водит Германское прави-

тельство, на территории во-

сточнее этой линии— пра-

вительство СССР.
Статья 4.

Правительство ССОР и Гер-
манское правительство рас-

сматривают вышеприведен-
ное переустройство как н.ч-

д е ж я ы Я фундамент д л а

дальнейшего развития дру-

жественных отношений ме-

жду своими народами.

Статья г .

Этот   договор   подлежит

атифакации. Обмен рати-

нкационными грамотами

должен произойти возмож-

но скорее в Берлине.
Договор вступает в силу

с момента его подписания.

Составлен в двух ориги-

налах, на немецком и рус-

ском языках.

За правительство
Германии

П. Риббентроп.

О ЗАКЛЮЧЕНИИ ПАКТА
В течение 24—28 сентяб-

ря в Москве происходили

переговоры между Нарко-
минделом тов. Молотовым
и Министром иностранных

дел Эстонии г. Селтером по

вопросу о заключении пак-

та о взаимопомощи и тор-

гового   соглашения меяеду

Советским Союзом и Эсто-
нией. В переговорах уча-

ствовали товарищи Сталин
и Микоян, а со стороны

Эстонии — председатель

Государственной Думы
профессор Ю. Улуотс, про-

фессор А. Пийп и эстонский
посланник   г. А. Рей.

Переговоры закончились

подписанием 28 сентября
пакта о взаимопомощи и

торгового соглашения.

Текст пакта о взаимопомо-

щи и содержание торгово-

го соглашения приводятся

ниже.

I'

ОПЕРАТИВНАЯ СВОДКА
ГЕНЕРАЛЬНОГО ШТАБА РККА

28 сентября
Части Красной Армии,

Продолжая продвижение к

Демаркационной линии, в

течение 28 септября вышли

на линию: Граево, Чижив
(юго западнее Мазовецка
20 километров) Межиречье,
Креныец (юго - восточнее

і'. Люблина, 12 километров),
Шебрешнп, Малодыч (севе-
ро-западнее Любачува 15
Километров), Перемышль,
ѵ стржикид (юго - западнее

Перемышля   40    кнломет-

1939 года

ров). Продолжая операции

по ликвидации остатков

польских войск в Западной

Велоруecu и и в Заиадной

Украине, части Красной

Армии разоружили и взяли

в плен пять каваллерий-
ских полков с 15 артилле-

рийскими оружиями в рай-
оне Крукенце и, кроме то-

го, ликвидировали отдель-

ные группы польских час-

тей.

Президиум Верховного
Совета СССР, с одной сто-

роны,

Президент Эстонской Рес-
публики, с другой стороны,

В целях развития уста-

новленных мирным догово-

ром от 2-го февраля 1920
года дружественных отно-

шений, основанных на при-

знании независимой госу-

дарственности и невмеша-

тельства во внутренние де-

ла другой Стороны
Признавая, что мирный

договор от 2 февраля 1920
года и договор о ненапа-

дении и мирном разреше-

нии конфликтов от 4 мая

1932 года по-прежнему
являются тонной основой
их взаимных отношений и

обязательств;
Убежденные, что интере-

сам обоихДоговаривающих-
ся Сторон соответствует оп-

ределение точных условий
обеспечения взаимной бе-
зопастности,

Признали неооходимым
заключить между собою
нижеследующій пакт о

взаимопомощи и назначи-

ли для этой цели своим

уполномоченными.

Президиум Верховного
Совета СССР:

В. М. Молотова, Председа-
теля Совета Народных Ко-
миссаров   и Народного Ко-
миссара Иностранных дел.

Президент Эстонской Рес-
публики:

Карла   Селтера,    министра

иностранных дел каковые,

уполномоченные    согласи-

лись о нижеследующем:

Статья 1
Обе Договаривающиеся

Стороны обязуются оказы-

вать друг другу всяческую
помощь, в том числе и

военную в случае возник-

вовеигя прямого нападе-

ния или угрозы нападения

со стороны любой великой
европейской державы по

отношению морских гра-

ниц Договаривающихся
Сторон в Балтийском ме-

ре или сухопутных их гра-

ниц чер") территорию Лат-
вийской Республики, а рав-

но и указанных в статье

третьей   пакта.

Статья 2
СССР обязывается ока-

зывать Эстонской армии

помощь на льготных усло-

виях вооружением и про-

чими военными материа-

лами.

ПАКТ О ВЗАИМОПОМОЩИ
Статья 3

Эстонская Республика
обеспечивает за Советским
Союзом право иметь на

Эстонских островах Сарѳ-

ма (Эзель), Хиума (Даго) и

в городе Палдиски(Балтий-
ский порт) базы военно-мор-

ского флота и несколько

аэродромов для авиации, на

правах аренды по сходной
цене. Точные места для баз
и аэродромов отводятся и

их границы определяются

по взаимному соглашению.

В целях охраны морских

баз и аэродромов, СССР
имеет право держать в

участках, отведенных под

базы и аэродромы, за свой
счет строго ограниченное
количество Советских на-

земных и воздушных во-

оруженных сил, макси-

мальная численность кото-

рых определяется особым
соглашением.

Статья 4

Обе Договаривающиеся
Стороны обязываются не

заключать каких-либо сою-

зов или участвовать в ко-

алициях, направленных

против одной из Договари-
вающихся   Сторон.

Статья 5

Проведение в жизнь на-

стоящего пакта ни в какой
мере не должно затраги-

вать суверенных прав До-
говаривающихся Сторон, в

частности их экономиче-

ской системы и государ-

ственного устройства.
Участки, отвочлмые под

базы и аэродромы (ст. HI),
остаются территорией
Эстонской Республики.

Статья 6
Настоящий пакт всту-

пает в силу с обменом ак-

тов о ратификации. Обмен
этих а ктов будет произведен

в течение шести дней со

дня подписания настояще-

го пакта в городе Таллине
Срок действия настояще-

го пакта 10 лет, при чем.

если одна из Договариваю-
щихся Сторон не признает

необходимым денонсиро-

вать настоящий пакт за год

до истечения срока пос-

ледний автоматически про-

должает свое действие на

следующие пять лет.

Статья 7
Настоящий пакт состав-

лен В Двух оригиналах, На

русском и эстонском язы-

ках, в городе Москве., 28
сентября 1939 года,

В. Молотов.
К. Селтер.

28 сентября 1038 года.

*       *
*

Торговое соглашение пре-

дусматривает увеличение

товарооборота между Эсто-
нией и СССР в четыре с

половиной раза и устанав-

ливает размер общего обо-
рота между обеими госу-.

царствами в 39 миллионов

эстонских крон.

СССР предоставляет Эс-
тонской республике тран-

зит товаров по железнодо-

рожным и водным путям

СССР на Мурманск, Соро-
ку и порты Черного  моря.

Торговое соглашение пре-

дусматривает также боль-
шое р асш ірение транзита

Советских товаров чѳре :

Эстонские порта.

ЗАВТРАК В ТУРЕЦКОМ ПОСОЛЬСТВЕ
В ЧЕСТЬ МИНИСТРА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ ТУРЦИИ

27 сентября чрезвычай-
ный и полномочный посол

Турции г-н Али Хайдар
Актай дал завтрак в честь

министра иностранных дел

Турции г-на ІНюкрю Са-
раджоглу. На завтраке при-

сутствовали: тт. В. М. Моло-
тов, К. К. Ворошилов, А. 11.
Микоян, В. П. Потемкин,
В. Г. Деканозов, С. А. Ло-

зовский. А. В. Терентьегі,
А. Б. Богомолов, С. П. Ко-
зырев, В. Н. Барков, Н. В.
Новиков, В. С. Федоров, а

также весь состав турец-

кого посольства.

Во время завтрака г-н

Шюкрю Сараджоглу и В. \! .

Молотов обменялись при-

ветственными  речами.

ПОПРАВКА
В газете „Ударник сланца"

.V 105 от 2S сентября 1і)3» года

на первой странице в заго-

девке статьи написано: .Беседа

председателя Совнаркома Пар-
комфиндела СССР товарища В. М.
Молотова с министром иностран-

ных   дел  Германии г.   фон-Риб-
бентропом'.

Следует читать: „Беседа  п

седателяСовнаркома и Наркомин-
дела СССР товарища В. М. Моло-
това с  министром   иностранных

дел Германии г. фон-Риббентри-
DOM".

УДАРНИК      СЛАНЦА Пятница, 29 сентября 1939 г. ■№ 105 (597)

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ЗАКОН
В МАССЫ

(Окончание, Начало ототрите в номере 104).

бюллетеньНо всей великой, необ'итной пашей родине идет под-

готовка к предстоящим выборам в краевые, областные, ок-

ружные, районные, городские, сельские и поселковые Сове-
ты депутатов трудящихся.

Ответственная, почетная задача большевистских агита-
торов—довести до каждого избирателя каждую статью
Положения о выборах, толково, доходчиво ответить на все
возникающие у избирателей вопросы. 13 помощь агитаторам

даем отпеты на поступившие, в редакцию вопросы.

Избирательные комиссии по

выборам в соответствующие Со
веіы являются на своей тер-
ритории ответственными за

весь ход выборов в данный
Совет в полном соответст-

вии с Положением о вы-

борах. Они наблюдают за

неуклонным соблюдением
Положения о выборах, рас-

сматривает жалобы на не-

правильные действия уча-

вых и окружных из-

бирательных комиссии по

вопросам выборов в данный
Совет, изготовляют избира-
тельные бюллетени ПО ВЫ-

ам (по установленной
форме), регистрируют из-

бранных депутатов, сдают

все делопроизводство ПО

выборам и мандатную ко-

сию соответствующего

Совета.

Окружные избирательные ко-

миссии регистрируют канди-
датов в депутаты: снаб-
жают участковые избира-
тельные комиссии избира-
тельными бюллетенями (за
исключением выборов в
сельские и поселковые Со-
веты, где   это  возлаі

чит хорошо подготовиться

ко дню выборов, своевре-

менно позаботиться об уст-

ройстве избирательного по-
мещения, предусмотреть

все, до мельчайших дета-

лей,—словом, так организо-

вать дело, чтобы не допу-

стить ни малейшего прояв-
ления неорганизованности

при выборах. Характерной
особенностью в работе уча-

стковых избирательных ко-

миссий является то, что

они имеют дело с выборами
во все местные Советы
(сельские, городские, рай-
онные, областные, краевые

и др.).

Таково в основном разли-

чие в функциях избиратель-
ных комиссий.

Установленное Положе-
нием о выборах четкое рас-
пределение функций между

различными избирательны-
ми комиссиями создает все

необходимые условия для

того, чтобы образцово, по-

большевистски подготовить

и провести выборы в мест-

ные. Советы депутатов тру-

дящихся.
на сельские избирательные:
комиссии); устанавливают! Везде ли избиратели будут
результаты выборов по дан- ! голосовать по одному и тому

ному округу;   выдают   аз- же количесТву бюллетеней?
бранному депутату удосто-

верение об избрании и сдают

в избирательную комиссию

по выборам в соответствую-

щий Совет делопроі

ство по выборам. Окруж-
ные избирательные комис-

сия организуются в каж-

дом избирательном округе

іьно по каждому Со-
вету. Их задача — обеспе-
чим, успешный ход выбо-
ров по своему избиратель-
ному округу. Они имеют
дело с кандидатом в депу-

таты только от своего окру-

га и только в данный Со-
вет.

Участковые избирательные
комиссии производят прием

избирательных бюллетеней,
подсчитывают голоса по

каждому кандидату в де-

путаты (по выборам во все
Советы, начиная с сельско-

го и кончая областным,
краевым) и передают про-

токол голосования в соот-

ветствующую окружную из-

бирательную комиссию, а

делопроизводство—в город-

ской или районный Совет.
Таким образом, участковые

избирательные комиссии

основную свою работу про-

водят в самый день выбо-
ров. Но успешно, с честью

провести эту   работу—-зна-

Нет, не везде. Количество
бюллетеней будет колебать-
ся от одного до пяти, в за-

мости от места голосо-
:і.  Например в Москве,

Ленинграде, Киеве, Сверд-
ловске и   других   городах,

имеющих районные Советы,
избиратели   будут   голосо-

вать по   трем   бюллетеням,
а   именно:   по   выборам   в

районный Совет, в   город-

ской Совет и областной Со-
вет. Избиратели в   неболь-
шом городе,  не   имеющем

районных   Советов,   будут
голосовать по двум бюлле-
теням: по выборам в город-

ской Совет и областной Со-
вет. В некоторых   городах

избиратели    будут    иметь

только один бюллетень (по
выборам   в городской    Со-
вет), если город республи-
канского подчинения и   не

имеет   районного   деления.

Избиратели, проживающие

в    селе,   не   входящем    в

состав    административного

или национального округа,

будут голосовать по   трем

бюллетеням: по выборам в

сельский Совет,   районный
и областной Советы.   Если
село входит   в состав    на-

ционального   или   админи-

стративного округа, то при-

бавляется  еще   четвертый

по   выборам в

окружной Совет.

Естественно, что в союз-

ных республиках, не имею-

щих   областного   деления,

бюллетени  по  выборам   в

областные    Советы   будут
отсутствовать. Избиратели,

живущие в селе одной из ав-

тономных республик, будут
голосовать по   двум   бюл-
летеням: по выборам в сель-

ский Совет и районный Со-
вет (автономная  республи-
ка делений на   области не

имеет, а Верховные Советы
автономных республик уже

выбраны). Избиратели, жи-

вущие в селах на террито-

рии автономных   областей,

будут голосовать по четы-

рем бюллетеням:   в    сель-

ский и районный   Советы,

в Совет   автономной   обла-
сти и в краевой Совет (ес-
ли автономная область вхо-

дит в   край).   В   Хабаров-
ском крае избиратели, жи-

вущие на   территории   на-

циональных   округов,    бу-

дут   голосовать   по   пяти

бюллетеням:   в   сельский,

районный      и     областной
(внутри краевой      области)

Советы, в краевой Совет и

в Совет национального ок-

руга.

Везде голосование будет
происходить одновременно

во все местные Советы.

Может ли голосоваться кан-

дидат в депутаты в двух и бо-
лее избирательных округах?

При выборах в один и

тот же Совет кандидат в

депутаты может голосовать-

ся только в одном избира-
тельном округе. Об этом

гласит статья SS-я Положе-
ния о выборах в местные

Советы депутатов трудя-

щихся РСФСР.

Но один и тот же канди-

дат в депутаты может од-

новременно голосоваться

при выборах в разные Со-
веты, например, в сельский

Совет и районный Совет. В-

этих случаях один и тот

же кандидат в депутаты

будет внесен в несколько

бюллетеней (по выборам в

сельсовет, по выборам в рай-

совет и г. д.). В городах

возможны случаи, когда

кандидат в депутаты город-

ского Совета будет одновре-

менно кандидатом в депу-

таты раііонного Совета, в

городе, областного  Совета.

СВОДКА
О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА Д05Ы4И, ПРОХОДКИ

ШТРЕКОВ   И  ПОГРУЗКИ   СЛАНЦА
Добыча  сланца

ШАХТА ИМЕНИ С. М. КИРОВА: 26 сентября выдано пя гора— 428 тонн

сланца, 27 сентября— 367   тонн, 28 сентября— 43в ТОНН.

Суточное задание на сентябрь 1104 тонны.

ШАХТА Jfe 2: 26 сентября выдано на-гора 408 тол.» сланца, 27
тябріі— 403   тонны, 28 сентября— 410 тонн.

Суточное задание   на сентябрь—500 тонн.

Проходка штренов

ШАХТА ИМЕНИ С. М. КИРОВА: 26   сентября   пройдено — 1,9 м
27 сентября — 1,3 метра, 28 сентября— 1,3 метра.

Суточное задание по проходке на сентябрь--25.4 летра.

Отгрузка   сланца
2(і сентября   потребителям   отгружено— 908 тонн '.танца,   27

тября— 650 тонн.   28  сентября— 1 2,5   тонн.

Суточное задание   по отгрузке   на сентябрь — 0S8 тонн.

Множатся ряды мастеров забоя
Систематически повышая

производительность труда,

на основе социалистиче-

ского соревнования за пере-

выполнение норм выработ-
ки, отдельные горняки-ста-

хановцы шахты имени С. М.
Кирова добились значитель-

ных показателей в выпол-
нении норм выработки.

Передовикам-стахановцам
приказом по Управлению
строительства Гдовских
сланцевых шахт, на   осно-

ве положения   о   мастерах і
соцтруда      перевыполнив-

шим больше двух норм вы-
работки в прошлом месяце,

присвоено звание   мастера
социалистического   труда:

Григорьеву Николаю   Гри-
горьевичу. Петрову Ивану
Ефимовичу и Петрову Гри-
горию    Петровичу.     В
сейчас    на   шахте    имен;
С. М. Кирова насчитывает-

ся п человек мастеров за-

ібоя.                      Яковлев.

Товарищ Н. С. Хрущев в нефтяных
районах Западной Украины

чтобы заработать   на про"26 сентября товарищ

Н. С. Хрущев посетил го-

рода Дрогобыч, Борислав.
По дороге в Дрогобыч то-
варищ Хрущев беседовал
с крестьянами села Гай-
везны.

В беседе с товарищем

Хрущевым крестьяне

взволнованно рассказыва-

ли, как они радостно встре-

чали Красную Армию,
освободившую их от гнета

польских панов, рассказы-
вали, как они бедно жили

при польских панах.

Иван Кириллов, Сах
Шудло, крестьянка Анна
Шудло и другие расска-

зывали о том, что крестья-

не имели от половины до
одного морга земли, а поль-

ский пан, земли которого

были расположены у села

Гайвезны, имел 5.000 мор-

гов. Урожай в среднем на

семью составлял от 200 до

250 килограммов хлеба, ко-

торых нехватало на пропи-

тание семьи. Крестьяне
пытались    нтти    в    город,

кормление семьи, но устро-

иться там на работу не.

удавалось. На государст-
венные предприятия Поль-
ши могли поступать исклю-

чительно поляки.

В городе Дрогобыч ток.

Хрущев посетил нефтепе-
регонный завод. Тов. Хру-
щев собрал работников за-

вода и вместе с ними на-

метил ряд мероприятии,

которые помогут быстро
восстановить работу заво-

да. Рабочие в беседе с то-

варищем Хрущевым зая-

вили, что они примут ак-
тивное участие в восста-

новлении   завода.

В гор. Бориславе тов.

Хрущев знакомился с со-
стоянием нефтепромыслов.
С нефтедобычей положение
хорошее. В Бориславе 140
скважин уже работают.

После ознакомления е
промыслами в гор. Борис-
лаве тов. Хрущев выехал
в Львов.

(ТАСС)

НАПАДЕНИЕ НЕИЗВЕСТНОЙ ПОДВОДНОЙ ЛОДКИ НА
СОВЕТСКИЙ ПАРОХОД „ПИОНЕР"

кой и был вынужден   выб-
роситься на камни в район?

ЛЕНИНГРАД, 28 сентяб-
ря (ТАСС). По "радиосооб-
щению капитана советско-

го парохода „Пионер", 28
сентября около двух часов

ночи при входе в Нарвский
залив он был атакован не-

неизвестной подводной лод-

>ааки „Вигрунд". К месту

аварии парохода ЭПРОН-оч
высланы спасательные пар-

тип. Команда парохода на-

ходится вне опасности.

600 новых школ
К началу текущего учеб- 1 сданы к і января 1940 го-

ного года в городах РСФСР 'да. ІНколы имеют просто- -

построено около 150 город- іные,    светлые   классы,
ских и 2&0 сельских школ. | некоторых из них обор\
Заканчивается строитель-

ство еще 200 городских

школ, которые должны быть

ваны физкультурные залы
и лаборатории для прак-

тических занятий.

И. о. редактора В. К. КОТЕНКО.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Поселок Сланцы, Гдовского  района Ленинградской области,    Пионерское шоссе, дом Л» 1.
ТЕЛЕФОНЫ:  отв. редактора— 80, зам. редактора—48, зав. отделами: промышленный, культурно— бытовой, писем трудящихся—48

Типография „Ударник сланца". Заказ Л» 140, уполном.Леноблгорлита ,\ь 120, тиране 1000 экз., количество знаков—60.000.